
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 866/RE DEL 11 DICEMBRE 2023 
 

Pratica n. 1998/RE del 11/12/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG:    / CUP: F59I23001620002 

 
OGGETTO DGR 678/2023 – Iniziative di promozione agroalimentare della Regione Lazio 

anno 2024. “PROWEIN 2024”, Düsseldorf (Germania) 10-12 marzo. 
Approvazione avviso pubblico per la selezione delle aziende che intendono 
partecipare alla manifestazione. Proroga del termine di scadenza. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

Firm.to Arianna Moscardi   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arianna Moscardi) Firm.to Arianna Moscardi 

 
 
 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

        

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   866/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/12/2023 

  



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 866/RE DEL 11 DICEMBRE 2023 
 

 
OGGETTO: DGR 678/2023 – Iniziative di promozione agroalimentare della Regione Lazio 

anno 2024. “PROWEIN 2024”, Düsseldorf (Germania) 10-12 marzo. 
Approvazione avviso pubblico per la selezione delle aziende che intendono 
partecipare alla manifestazione. Proroga del termine di scadenza. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 678 del 26/10/2023, recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. Promozione e 
valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del programma delle iniziative di 
promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 
partecipare nell’anno 2024”, con la quale è stato approvato  il programma delle 



 

3 
 

iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio 
intende partecipare nel corso dell’anno 2024, ed è stata affidata ad ARSIAL 
l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni del suddetto programma 
finalizzato alla promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici ed 
agroalimentari tipici del Lazio; 

ATTESO che il programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 2024, prevede la 
partecipazione alla manifestazione fieristica Prowein, che si svolgerà a Düsseldorf, 
dal 10 al 12 marzo p.v.;  

TENUTO CONTO che questa Agenzia ha provveduto con Determinazione Dirigenziale n. 
801/RE del 27 novembre 2023 all’ approvazione e contestuale pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico per la partecipazione delle aziende alla manifestazione 
Prowein, stabilendo come termine ultimo di invio delle domande di adesione, il 
giorno 11 dicembre 2023 ore 23:59; 

PRESO ATTO del ridotto numero di domande pervenute alla data del 11/12/2023 alle ore 
9:00, e che, pertanto in ossequio al principio di buon andamento 
dell’Amministrazione, nel rispetto del principio di trasparenza e del “favor 
partecipationis” si ritiene opportuno prorogare il termine di scadenza dell’Avviso 
Pubblico “ Prowein 2024” al 19 dicembre 2023 alle ore 23:59, al fine di consentire 
al maggior numero di aziende vitivinicole regionali di effettuare e redigere 
adeguatamente la documentazione utile ai fini dell’eventuale partecipazione; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP F59I23001620002, relativo al programma delle iniziative 
elencate nella D.G.R. 678/2023; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PROROGARE il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla 
manifestazione Prowein 2024, alle ore 23:59 del giorno 19 dicembre 2023; 

DI LASCIARE invariata ogni altra condizione dell’Avviso Pubblico “Prowein 2024”; 

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione avverrà sui seguenti canali social:  

● https://www.arsial.it/archivio/avvisi 
● www.facebook.com/ARSIALregionelazio 
● www.instagram.com/arsial.lazio/?hl=it  

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 


		2023-12-11T10:24:52+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-12-11T11:14:06+0000
	Giacomo Guastella




